
www.kr-vysocina.cz

STŘEDNÍ ŠKOLY Kraj Vysočina LEDEN 2005 | STRANA 4

Peníze na výplaty pedagogů 
zůstanou nadále v rukou Prahy

Novinky ve školství Přijímačky na střední školy budou jiné
Pokud studenti neuspějí, informace o volných místech ve školách podá i krajský odbor školství
Vysočina • Žáci, kteří neu-
spějí v přijímacím řízení na 
střední školy, mají ještě mož-
nost zvolit školy náhradní. 
Celý postup je ale kvůli no-
vému školskému zákonu slo-
žitější.

Ještě do loňska se mohli žáci 
přihlásit na dvě střední školy. By-
la totiž dvě kola přijímacího říze-
ní a ředitelé měli povinnost ne-
chat část míst v budoucích prv-
ních ročnících volných, právě pro 
úspěšné zájemce z druhého kola. 
Podle nového školského zákona 
už to ale neplatí. Přijímačky jsou 
jen v jednom termínu a přihlášku 
je možné dát také jen jednu.

Přesto lze ale náhradní střed-
ní školu zvolit. „Je zřejmé, že 
po jednom termínu přijíma-

cích zkoušek nedojde k naplně-
ní všech míst. Někteří žáci se na 
zvolenou školu nedostanou a jin-
de naopak budou volná místa,“ 
vysvětluje krajská radní pro škol-
ství Martina Matějková (ODS). 
Školy budou chtít volná místa 
v ročnících obsadit, nebude pro 
to ale žádný veřejně vyhlašova-
ný termín. Rodiče žáků, kteří se 

na zvolenou školu nedostali, by si 
měli o takových volných místech 
opatřit informace co nejrychleji 
a podat tam přihlášku.

„Ředitel školy, která bude mít 
taková volná místa, se potom 
pravděpodobně na základě vý-
sledků přijímacích zkoušek na 
té první škole a celkových stu-
dijních výsledků rozhodne, kte-

ré děti do své školy přijme,“ řek-
la Matějková.

Informace o volných místech 
budou po přijímacích řízeních 
k dispozici na konkrétních ško-
lách a samozřejmě na odboru 
školství krajského úřadu. Nejjis-
tějším způsobem, jak si je opatřit, 
bude zřejmě kvůli krátkým lhů-
tám telefon.

Vysočina • Ani letos nebude 
mít kraj možnost ovlivnit pe-
níze, vyplácené učitelům ve 
mzdách. Poslanci krajům tako-
vé právo nepřiznali i přes schvá-
lenou novelu zákona o rozpoč-
tovém určení daní. Pro pedago-
gy to může znamenat další po-
kles reálných mezd.

Například na Vysočině je 
o 230 učitelů více, než by od-
povídalo počtu žáků. Příčinou 

je velké množství škol s malý-
mi třídami, které ministerstvo 
zachovalo. To představuje 30 
milionů korun na mzdách na-
víc, tedy peníze, které budou 
chybět na výplatu nadtarifních 
složek mzdy pedagogů. 

Přitom střední školy a škol-
ská zařízení, které zřizuje pří-
mo kraj, prošly loni optimali-
zací a jejich síť tak přesně po-
čtu žáků odpovídá.

Učitelé chtějí přispět na jídlo
Vysočina • Kraj nechce přispívat učitelům na obědy. „Nebrání-
me se sice rozumnému kompromisu, ale je nutné o takové věci 
ještě mluvit,“ říká krajská radní pro školství Martina Matějková 
(ODS). Dosud dotovalo obědy pro učitele ministerstvo školství, 
od ledna ale novým školským zákonem takový příspěvek zruši-
lo. Učitelé středních škol, které zřizuje kraj, se nyní se žádostí 
o zvýhodněné obědy právě na kraj obracejí. „Bylo by to osm až 
deset milionů ročně a to si opravdu nemůžeme dovolit. Připadá 
nám rozumnější, aby takové peníze školy získaly raději na učeb-
ní pomůcky, topení, či opravy, než pedagogové na levnější jídlo,“ 
dodala Matějková.

Soustředění je na místě. V dubnu budou přijímačky na střední školy. Foto: Luboš Pavlíček

Ředitelé mají mít své poradní komise
Vysočina • Každý, kdo má něco společného s krajským úřadem, mů-
že v budoucnu zasednout ve školské radě. I tak se dá s nadsázkou vy-
světlit nový školský zákon, který platí od ledna.

Ministerstvo a poslanci totiž určili, že každá škola musí mít povin-
ně takzvanou radu školy, která je složená ze třetiny zástupců rodičů, 
z druhé třetiny ze zaměstnanců školy a z třetiny ze zástupců zřizova-

tele. Kraj přitom zřizuje 109 škol a do každé školské rady musí po-
slat nejméně dva zástupce, což znamená minimálně 218 lidí. „Řešíme 
problém, kde je najít, protože je to skoro více, než má krajský úřad za-
městnanců,“ usmívá se radní pro školství Martina Matějková (ODS).

Rada školy má být poradním orgánem pro ředitele, podle zákona 
má kontrolovat i hospodaření a denní chod školy.

LETOŠNÍ TERMÍNY 
PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 
NA STŘEDNÍ ŠKOLY:

do konce února:
odevzdání přihlášek 

na základní škole
do 15. března:

odeslání přihlášek 
ze základních škol 

na školy střední
18. dubna:

přijímací zkoušky

VYŠŠÍ ODBORNÁ 
ŠKOLA A STŘEDNÍ 

PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA
Žďár nad Sázavou

tel.: 566 651 211
www.spszr.cz, e-mail: posta@spszr.cz

čtyřleté denní studium SPŠ
23-41-M/001 Strojírenství
26-41-M/002 Elektrotechnika
78-42-M/001 Technické lyceum
36-45-M/002 Technická zařízení budov
64-42-M/003 Strojírenská technická

administrativa

tříleté dálkové studium – zakončeno maturitní 
zkouškou

64-41-L/516  Podnikání v technických povoláních
 podmínkou přijetí je výuční list ve strojírenském 

nebo příbuzném oboru

tříleté denní studium VOŠ
64-31-N/012 Ekonomika strojírenství
26-31-N/004 Automatizace a informatika

Možnost ubytování a stravování.

Střední odborné učiliště
opravárenské,
Jihlava, Školní 1a

Nabízí:
Pro absolventy základních škol vyučení v učebních oborech
• Automechanik
• Autoeletrikář
• Klempíř – strojírenská výroba (Autoklempíř)
• Lakýrník (Autolakýrník)
Pro absolventy tříletých učebních oborů nástavbové studium
• Podnikání
Služby
• Opravy motorových vozidel, měření emisí, výuka svařování,

lakování vozidel, školení pracovníků SME
Pro absolventy základních škol perspektivní studijní obor
• 39-41-L/001 AUTOTRONIK
4-letý studijní obor zakončený maturitní zkouškou, určený pro přípravu 
vysoce kvalifikovaných odborníků pro diagnostiku a opravy motorových 
vozidel.

SOU řemesel a služeb a Učiliště nabízí 
pro žáky tyto tříleté učební obory:
23-68-H/001 Automechanik
26-51-H/003 Elektrikář
36-52-H/001 Instalatér
36-55-H/001 Klempíř pro stavební výrobu
23-55-H/002 Klempíř pro strojní výrobu 

(autoklempíř)
31-58-H/001 Krejčí 
65-51-H/002 Kuchař-číšník pro

pohostinství
23-56-H/001 Obráběč kovů 
41-55-H/003 Opravář zemědělských strojů
66-51-H/004 Prodavač pro smíšené zboží
29-53-H/003 Řezník-uzenář
23-51-H/001 Zámečník 
41-56-H/001 Mechanizátor lesní výroby

41-57-H/001 Zpracovatel dřeva
41-56-E/001 Lesní výroba

Studijní čtyřleté maturitní obory:
23-45-L/002 Mechanik seřizovač pro 

obráběcí stroje a linky
66-41-L/008 Obchodník

Nástavbové maturitní studium: 
26-41-L/501 Elektrotechnika 
31-43-L/501 Oděvnictví
23-43-L/506 Provozní technika
64-41-L/521 Podnikání v oboru obchodu 

a služeb
64-41-L/518 Podnikání v oborech země-

dělství a lesní hospodářství 
64-41-L/524 Podnikání

SOU řemesel a služeb a Učiliště
676 02  Moravské Budějovice, Tovačovského sady 79
Tel./fax: 568 421 496, e-mail: sours@sours.cz, http//www.sours.cz 

Hotelová škola Světlá a Obchodní akademie

Velké Meziříčí, U Světlé 36
Tel.: 566 522 837, Fax.: 566 523 666, www.hotelskola.cz, admin@hotelskola.cz

Studium maturitních oborů:

• Hotelnictví a turismus 62-42-M/004

• Obchodní akademie 63-41-M/004

Strava a ubytování na domově mládeže

Dva povinné světové jazyky

Nadstandardní vybavení školy 

a učeben včetně počítačové sítě a internetu

Odborné kurzy pro žáky

Státní zkoušky z psaní na stroji

Zahraniční praxe v It, VB, SRN

Více než stoletá tradice

Inzerce

na inzerci se ještě pracuje

Stát přestal učitelům připlácet na obědy. Foto: Luboš Pavlíček


